
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 28 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ANNO 
2014 E CONTESTUALE MODIFICA   DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA. 
  

 
L'anno duemilaquattordici  addì   ventisei  del mese di novembre   alle ore 21,00  nella 

sala riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MAGLIANO Manuela X  
VALSESIA Franca X  
MERCALLI Antonio X  
ZECCHINI Andrea Paolo X  
CIRCOSTA Michele X  
CARASSOTTI Roberto X  
PECI Carlo - X 
MIGLIORINI Giuseppe X  
FABRIS Claudio X  
BERTINOTTI Diego X  
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati: Peci Carlo. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta 
 
 
 



C.C. n.  28 del 26 novembre 2014 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL’ANNO 2014 E CONTESTUALE MODIFICA   DELLA RELAZIONE PREVISIONALE 
E PROGRAMMATICA. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 25 in data 24.09.2014 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014,  la relazione previsionale 
e programmatica 2014-2016, ed il bilancio pluriennale 2014-2016. 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni che dispone quanto segue :”…. Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio “. 
 
ATTESO che con deliberazione C.C. n. 2 in data 30.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2013, che si è chiuso con un avanzo 
di amministrazione di € 167.385,42 di cui € 25.000,00 di fondi vincolati, € 22.855,39 di 
fondi vincolati per spese in conto capitale  e € 119.530,03 di fondi liberi; 
 
RILEVATO che in sede di approvazione di bilancio 2014 non  è stato applicato avanzo  di 
amministrazione; 
 
Preso atto delle disposizioni normative in materia di patto di stabilità interno di cui  all’art. 
31 della Legge n. 183/2011; 
 
CONSIDERATO che da una verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita è 
emersa la necessità di procedere ad una variazione di assestamento generale del bilancio 
per l’esercizio corrente nei termini di cui agli  specifici prospetti  allegati . 
 
Visto il quadro riassuntivo di verifica degli equilibri di bilancio; 
 
 
DATO ATTO che con la presente variazione si provvede a modificare la relazione 
revisionale e programmatica 2014-2016 approvata con atto consiliare n. 25 del 
24.09.2014.  
 
VISTO l’art. 175  e 187 del citato D.Lgs  267/2000. 
 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico finanziaria. 
 
VISTI  i pareri favorevolI espressi  del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs.  267/2000. 
 



 
CON n. 7 voti favorevoli n. 10 Consiglieri presenti e n. 7 votanti e n. 3 astenuti (Giuseppe 
Migliorini, Claudio Fabris e Diego Bertinotti), resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di approvare la variazione  di assestamento  generale  al bilancio di esercizio  2014,  
nei termini di cui agli specifici allegati, parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione (Allegato A); 
 
 
2) Di dare atto che in attuazione delle modifiche previste con la presente variazione si 
apportano le necessarie e conseguenti modifiche  alla relazione previsionale e 
programmatica 2014-2016. 
 
3) Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra, vengono rispettati gli equilibri di 
bilancio normativamente  previsti, ivi comprese le condizioni economico finanziarie idonee 
al raggiungimento degli obiettivi in materia di patto di stabilità interno. 
 
4) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente Banca Popolare di 
Milano Agenzia di Caltignaga. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE,  
 
con n. 7 voti favorevoli n. 10 Consiglieri presenti e n. 7 votanti e n. 3 astenuti (Giuseppe 
Migliorini, Claudio Fabris e Diego Bertinotti), resi nei modi e nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 15/12/2014 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                         
_______________________________________________________________________ 
     
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
                                                 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 15/12/2014 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 
 
 


